○戸畑枝光線は、北九州市の街路事業（都市計画道路戸畑枝光線）と福岡北九州高速道路公
社の有料道路事業（北九州高速５号線延伸(戸畑枝光線)事業）との合併施行で整備を進め
ているところです。【別紙-1】

〇この度、下記の通り開通することとなりましたのでお知らせします。

■開通日時：令和７年３月１日(土)１５時～

■開通区間：都市計画道路戸畑枝光線・北九州高速５号線 牧山～枝光間（延長 ２.７km）

■整備効果：交通混雑の緩和と交通安全性の向上等 【別紙-2】

○なお、開通に先立ち、下記のとおり「開通式典」を予定しており、式典終了後に、本線上
にてテープカット等を行います。

■開通式典（主催者挨拶、来賓祝辞、祝電披露等）

・日時：令和７年３月１日(土) １０時～（受付開始：９時～）

・会場：ウェルとばた 大ホール（北九州市戸畑区汐井町１番６号）

＜報道関係者の皆様へ＞

現地での取材・撮影を賜りますようお願い申し上げます。取材を希望される方は、
令和７年２月２６日(水)１２時までに、送信表【別紙-3】による事前申し込みをお願いします。
詳細は、別途ご案内します。

福岡県政記者クラブ
北九州市政記者クラブ
福岡市政記者クラブ

へ同時提供
令 和 6 年 1 2 月 １ ９ 日
北 九 州 市
福岡北九州高速道路公社

報道機関 各位

都市計画道路戸畑枝光線・北九州高速５号線「牧山～枝光間」が
令和７年３月１日(土)１５時に開通します。

※今回、新規供用を開始する枝光入口（戸畑方面）は、ＥＴＣ専用料金所として運用します。

ＥＴＣ車載器が搭載され、有効なＥＴＣカードが挿入された車両でのご利用をお願いします。

また、より多くのお客様にＥＴＣをご利用いただくため、「福岡県限定！ＥＴＣ車載器購入

助成キャンペーン」を実施しますので、この機会にＥＴＣ導入をご検討ください。【別紙-4】

【お問い合わせ先】
〇事業全般について
北九州市都市整備局道路部 街路課 西村、長船 電話：０９３－５８２－２１９１

〇式典について

福岡北九州高速道路公社 総務課 深田、川口 電話：０９２－６３１－３２８２

〇ＥＴＣ関連について

福岡北九州高速道路公社 営業管理課 辻郷、岡部 電話：０９２－６３１－３２９２

ふかた かわぐち

にしむら おさふね

つじごう おかべ

■今回開通区間と新規料金所の位置図

事業概要別紙-1

※本件に関する報道発表や事業概要の詳細については、下記HPをご覧ください。
北九州市街路課 ：https://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/04400034.html
福岡北九州高速道路公社：https://www.fk-tosikou.or.jp/kigyo/torikumi/5gou/gaiyou.shtml

街路事業 有料道路事業

事業主体 北九州市 福岡北九州高速道路公社

事業名 北九州広域都市計画道路戸畑枝光線 北九州高速５号線延伸(戸畑枝光線)事業

事業区間 起点：北九州市戸畑区大字戸畑 終点：北九州市八幡東区東田五丁目

事業延長 ４．４㎞ ５．２㎞（※接続区間含む）

道路区分 第２種第２級

車線数 ４車線（自動車専用道路）

設計速度 ６０km/h

開通区間 起点：北九州市戸畑区牧山海岸 終点：北九州市八幡東区東田五丁目

開通延長 ２．７㎞

※合併施行方式とは、公共事業（街路事業）と有料道路事業を併用して道路整備を行うものです。

■都市計画道路戸畑枝光線・北九州高速５号線延伸(戸畑枝光線)事業の概要

凡例
至

福
岡
方
面

至

門
司
方
面

戸畑
L＝2.7㎞

今回開通区間

牧山出入口
入口(枝光方面)：料金所

整備中区間 L＝2.5㎞

今回開通区間

整備中区間

北九州高速道路

自動車専用道路等
(無料区間)

枝光出入口
入口(戸畑方面)：ＥＴＣ専用料金所

ウェルとばた
(式典会場)

○戸畑枝光線に並行する八幡戸畑線は朝・夕ピーク時の渋滞が多く発生しています。
○戸畑枝光線の整備により物流活動や救急搬送時等における速達性・定時性の向上や周辺幹線道路の交通混雑が
緩和されることで交通安全性の向上が期待されます。

枝光交差点

480ⅿ
（夕ピーク時）

180ⅿ

①

②

580ⅿ
（朝ピーク時）

（夕ピーク時）

至
小
倉

至
八
幡

北九州市立八幡病院
（三次救急医療機関）

戸畑区役所

戸畑消防署

200ⅿ

戸畑警察署前
交差点

開通前ルート
（八幡戸畑線他）

今回開通ルート
（牧山～枝光他）

整備中区間

全線開通ルート
（戸畑～枝光他）

今回開通区間

滞留長

資料：滞留長調査 R5.10.18(水) 朝ピーク時 7:00-9:00 夕ピーク時 17:00-19:00

枝光

牧山

戸畑

■旅行速度の変化
（km/h）

1７ｋｍ/ｈ
25ｋｍ/ｈ

至 八幡

至 小倉R5.10.18 8時頃

▲八幡戸畑線の渋滞状況
（戸畑警察署前交差点）

①

至
小
倉

至 八幡

R5.10.18 18時頃

▲八幡戸畑線の渋滞状況
（枝光交差点）

②

■所要時間の変化

開通前ルート 今回開通ルート

（分）

資料:R3年度全国道路・街路交通情勢調査の朝夕旅行速度より算出
整備区間は設計速度より算出

１5分

5分

L=2.7km 今回開通区間 整備中区間L=2.5km

都市計画道路戸畑枝光線・北九州高速５号線

（朝ピーク時）

全線開通ルート

開通前ルート 今回開通ルート 全線開通ルート

約1０分減

1３分

5４ｋｍ/ｈ

牧山～枝光間の開通により

約37ｋｍ/ｈ増

所要時間が

約２分短縮

旅行速度が

約８ｋｍ/ｈ向上

牧山～枝光間の開通により

戸畑駅 終点(戸畑入口)

起点(枝光交差点)

50

１.交通混雑の緩和と交通安全性の向上整備効果別紙-2

○製造業が盛んである北九州市では製造拠点等が高速道路や港周辺に点在していますが、製造拠点と交通拠点を
つなぐ環状高速道路のうち戸畑枝光区間が唯一のミッシングリンク※となっています。

○戸畑枝光線が整備され広域道路ネットワークが形成されることで、製造拠点や交通拠点間のアクセス性が
向上し円滑な物流や人流の効率化が図られ地域経済の活性化に寄与します。

■九州地方における北九州市の
製造業ランキング

出典：Ｒ3経済センサス-活動調査 産業別集計（製造業）

※九州地方 274市町村中

■北九州市内の製造拠点・交通拠点

第 位

製造業
事業所数 972事業所1

九州地方

第 位

製造業
従業員者数 48,106人1

九州地方

第 位

製造業
製造品出荷額 2兆1,099億円2

九州地方

都
市
計
画
道
路
戸
畑
枝
光
線
・

北
九
州
高
速
５
号
線

L=2.7km

環状高速道路を使って
地域内外のつながりを強化

出典：北九州市産業集積実施計画、北九州港アクセスマップ

２.物流・人流の効率化による地域経済活性化整備効果

北九州高速道路 製造拠点

九州縦貫自動車道
東九州自動車道

交通拠点今回開通区間

整備中区間

今回開通区間

L=2.5km
整備中区間

※途中で途切れている未整備区間のこと

▲北九州高速４号線の被災事例
（H30.7豪雨災害）

通行止め

都
市
計
画
道
路
戸
畑
枝
光
線
・

北
九
州
高
速
５
号
線

○北九州高速４号線は平成３０年７月の豪雨により法面崩壊が発生し通行止めとなる等、災害に対する脆弱性の
問題を抱えています。そのため災害発生時には代替ルートとなる一般道路での交通混雑の発生が予想されます。

○環状化により災害発生時のリダンダンシー※が確保され、頻発化する災害に対し道路ネットワークの機能強化が
図られます。

■北九州高速４号線の通行止め時に想定される代替ルート

L=2.7km

今回開通区間

北九州高速道路

整備中区間

一般道路 代替路

土砂災害警戒区域

今回開通区間

３.強靭な道路ネットワークの形成による災害時のリダンダンシーの確保整備効果

整備中区間

L=2.5km

※一部の区間が自然災害等により途絶されても代替ルートや多重化ルートが予め用意されていること

【ＦＡＸ送信先】福岡北九州高速道路公社

総務部総務課 深田、川口 ＦＡＸ：０９２－６３１－３２８７
ＴＥＬ：０９２－６３１－３２８２

ふかた かわぐち

都市計画道路戸畑枝光線・北九州高速5号線「牧山～枝光」

開通式典・開通行事の開催について

ＦＡＸ送信表

別紙-3

開通式典等の取材・撮影を希望される方は、下記事項をご記入の上、
令和７年２月２６日(水)１２時までにＦＡＸにて事前申し込みをお願いします。

貴
社
名 （所属部署）

ご
担
当
者
名

(ﾌﾘｶﾞﾅ)
氏 名

同行者人数
（ ）人

ご連絡先

（ＴＥＬ）
― ―

（携帯電話番号）
― ―

取
材
等
の
有
無

取材される対象に○印を記載お願いします

開通式典の取材
（場所：ウェルとばた）

開通行事の取材
（場所：高速道路本線上）

※手書き記入で結構です。
申し込みいただいた連絡先に、別途ご案内します。

報道関係者用

１.キャンペーン対象者

キャンペーン期間中にキャンペーン取扱店舗にて申込方法に基づき申込みを行い、ＥＴＣ

又はＥＴＣ２．０車載器を新規に購入・セットアップ・取付を行った方

※助成対象要件がございます。

２.キャンペーン期間

２０２５（令和７）年２月１日(土)～助成台数に達するまで

※最長で２０２５（令和７）年３月３１日（月）まで実施します。

※キャンペーン期間内の車載器購入、セットアップ、取付が必要です。

３．キャンペーン対象地域

福岡県

※キャンペーン取扱店舗は、キャンペーン特設Webサイトにてお知らせします。

４.助成台数

１０，０００台

５.助成金額

最大 １０，０００円/台（車載器本体・セットアップ・取付費用を助成します。）

６.助成対象要件

• ＥＴＣまたはＥＴＣ２．０車載器を新規に取付される方が助成対象となります。

• ＥＴＣ車載器の買い替えは助成対象となりません。

• 四輪車の新車は助成対象となりません。（キャンペーン申込時に車検証の初度登録年

月から３か月以上経過している車両が助成対象となります。）

• 二輪車の新車は助成対象となります。

• 新セキュリティ規格に対応した車載器のみ助成対象となります。

• 対象地域（福岡県）のキャンペーン取扱店舗にて、購入・セットアップ・取付を行っ

た方が助成対象となります。

• 購入・セットアップ・取付後のお申し込みは助成対象となりません。

• 他のＥＴＣ車載器購入助成を受けられた車両は助成対象となりません。

７.申請方法

キャンペーン取扱店舗に備え付けの「福岡県限定！ＥＴＣ車載器購入助成キャンペーン」申込

書に必要事項を記入のうえ、車載器を新規に購入・セットアップ・取付を行ってください。

【お問い合わせ先】福岡北九州高速道路公社

（ＥＴＣ車載器購入助成キャンペーンについて）

営業部営業管理課 辻郷、岡部 電話：０９２－６３１－３２９２
つじごう おかべ

※キャンペーン詳細については、公社ホームページに後日掲載します。

福岡県限定！ＥＴＣ車載器購入助成キャンペーンについて別紙-4